
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   37Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

COMPRAS PARÁ no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 14 de junho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 326551
AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através da Comissão Permanente de Licitação, comunica que 
realizará licitação, na modalidade Concorrência Pública, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Tailândia, mediante 
o regime empreitada por menor preço global, conforme 
especifi cações constantes do Projeto Básico - Anexo I, Planilha 
Quantitativa e Orçamentária – Anexo II, Cronograma Físico/
Financeiro – Anexo III e Minuta do Contrato - Anexo V.
DATA DA ABERTURA: 24 de julho de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO: Sala de reunião da Comissão Permanente de 
Licitação, localizado no prédio sede do DETRAN-PA, Bloco 
administrativo 2, 1º andar, sito a Avenida Augusto Montenegro, 
km 03 – Mangueirão – Nova Marambaia.
Os interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na íntegra junto à Comissão Permanente de Licitação, 
na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de 
CNPJ da empresa e comprovante de depósito no valor de R$ 
332,71 (trezentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos), 
conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA, 
na Conta-Receita, Banco BANPARÁ, Banco nº 037, Agência nº 
0015, Conta Corrente nº 188.067-5, bem como o Edital estará 
disponível para download no sítio ofi cial do COMPRAS PARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 14 de junho de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 326546

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° DA DISPENSA: 002/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 002/2018 e tem 
como fundamento o inciso XXIV do artigo 24 e artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 03.584.058/0001-18
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a locação de 
espaço (s) do CENTRO DE CONVENÇÕES CARAJAS, nos dias 
25 e 26 de junho de 2018, sendo que seu uso se destina 
exclusivamente à realização do evento denominado: 2º Fórum 
de Municipalização do Trânsito.
VALOR: O valor total do presente contrato é de R$33.988,00 
(Trinta e três mil novecentos e oitenta e oito reais)..
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8271 – Fiscalização de trânsito; 8272 
– Educação de Trânsito; Elemento de despesa: 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica; Fonte de Recursos: 0261 
Recursos Próprios; 0661 Recursos Próprios - Superávitt
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 326564

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 015/2018
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICIPIO DE 
MARITUBA/PA, inscrito no CNPJ nº 01.611.666/0001-49, com 
interveniência do CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município, conforme Plano de Trabalho, 
parte integrante deste Instrumento.

VIGÊNCIA: Início: 15/06/2018 Término: 14/06/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 326339

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1501/2018-DAF/cgp,de10/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/202017;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Salinópolis no dia 28/05/2018, 
Capanema – 29 à 31/05/2018, Nova Esperança do Piriá – 01/06 
à 04/06/2018, Barcarena – 05 à 07/05/2018, Abaetetuba – 08 
e 09/05/2018, Tailândia/Belém – 10 à 13/06/2018, a fi m de 
que realizem vistorias para credenciamento e renovação de 
credenciamento de CFC’S nas referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Josenilce da Silva Pantoja Santos ag. adm. 151.970.262-
00 1040/1

Ana Mellina Nascimento Ximenes 
de Morais Assist. transito 527.585.242-

87 55588491/1

Lucilena Ferreira de Andrade Analista transito 613.928.632-
87 57193076 /1

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm. 218.175.612-
00 3157300/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1706/2018-DAF/cgp,de24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/226170;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Redenção no período de 18 à 
22/06/2018, a fi m de realizar a substituição do veículo OTJ-
4057 que apresenta problemas mecanicos e a entrega de 
veículo que fi cará a disposição da CIRETRAN, conforme mem. Nº 
027/2018-GTRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Heldecir Lima Conceição Assist. Adm.. 218.175.612-
00 3157300 /1

Átila de Morais Machado motorista 518.157.532-
34 057175789/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1713/2018-DAF/cgp,de24/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219228;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cad referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de São João de Pirabas no período de 13 
à 15/06/2018, Salinópolis/Belém – 16 à 18/06/2018, a fi m de 
acompanhar a equipe que realizará serviços de fi scalização de 
trânsito bem como desenvolverá ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ivan Carlos Feitosa Gomes ag.fi sc.transito 680.314.402-
04 57198371/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1751/2018-DAF/cgp,de25/05/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/219316;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço, no período de 12/06 à 
11/07/2018, a fi m de realizar atendimento na área de veículos 
naquela CIRETRAN..

NOME CARGO CPF MATRICULA

Daniel Corrêa Pinho ASSIST. DE TRÂNSITO 395.894.632-
15 80845550 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 326434

PORTARIA Nº 1863/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/139377;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Paragominas no período que vai de 
18/06 à 17/07/2018, a fi m realizar atendimento de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luiza Antonia Rachid Miranda Asa 155.271.232-
04 3263649/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1865/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/105909;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias a servidora abaixo especifi cada, referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá no período 
que vai de 18/06 à 17/07/2018, a fi m de realizar atendimento 
no setor de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ana Paula Farias Brown Assist. Trânsito 259.386.062-
68 80845544/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1866/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/182241;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período que vai de 
13/06 à 12/07/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Adara de Agda da Rocha Ferreira Assist. Adm. 013.587.052-
67 5931591/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1867/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/254268;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período que vai de 20/06 
à 25/06/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos, em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso ag. trânsito 251.828.112-
68 57227434/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1868/2018-DAF/cgp,de08/06/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/253815;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Óbidos no período que vai de 16/06 à 
15/07/2018, a fi m de realizar vistoria veicular.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Márcio Alves Damasceno Vistoriador 577.712.512-
34 57201768/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 326438


